O petróleo caiu e o dólar se desvalorizou, refletindo os temores
crescentes de recessão global.

Avaliação dos investimentos que compõem o patrimônio : No mês de março a carteira
consolidada (Fundo Previdenciário, Fundo Financeiro e Taxa de Administração), fechou em R$
1.140.788.620,63 (um bilhão, cento e quarenta milhões, setecentos e oitenta e oito mil seiscentos
e vinte reais e sessenta e três centavos), com rentabilidade de R$ 10.934.962,84 (dez milhões,
novecentos e trinta e quatro mil novecentos e sessenta e dois reais e oitenta e quatro centavos).
A Renda Fixa fechou positiva no valor de R$ 13.829.593,20 (treze milhões, oitocentos e vinte e
nove mil quinhentos e noventa e três reais e vinte centavos), a Renda Variável, Estruturado e FII
fechou negativa no importe de R$ 2.384.095,12 (dois milhões, trezentos e oitenta e quatro mil
noventa e cinco reais e doze centavos) e o Exterior negativo em R$ 510.535,24 (quinhentos e
dez mil quinhentos e trinta e cinco reais e vinte e quatro centavos). O investimento em títulos
públicos fechou o mês de março com o valor aplicado de R$ 901.298.827,56 (novecentos e um
milhões, duzentos e noventa e oito mil oitocentos e vinte e sete reais e cinquenta e seis
centavos), representando 79,01% da carteira. O Comitê avalia que a carteira dos fundos
previdenciários no mês de março obteve um bom retorno, com rentabilidade de 0,97%, sendo
0,02 p.p. superior a meta mensal, que neste mês foi de 0,95%.

[...]

Recursos – DAIR1, disponibilizado pelo Ministério da Previdência Social (MPS), que 

em novembro de 2024, a Maringá Previdência possuía 0,11119184 cotas do Osasco 

Properties Fundo de Investimento Imobiliário (CNPJ 13.000.836/0001-38), 

equivalente a R$ 429.915,53 (quatrocentos e vinte e nove mil, novecentos e quinze 

reais e cinquenta e três centavos) e 28.571 cotas do Fundo de Investimento Imobiliário 

BR Hotéis (CNPJ 15.461.076/0001-91), equivalente a R$ 1.915.914,03 (um milhão, 

novecentos e quinze mil, novecentos e quatorze reais e três centavos). 

Conforme informações da Comissão de Valores Mobiliários (CVM)2, o 

primeiro fundo é administrado pela Planner Corretora de Valores S.A. (CNPJ 

00.806.535/0001-54) e o segundo pela RJI Corretora de Títulos e Valores Mobiliários

[...]

Assim, fica evidente que o fundo está corroendo o patrimônio dos 

cotistas, composto, em parte, por RPPS. 

De acordo com os dados disponibilizados pelo Ministério da Previdência 

Social, verifica-se que a aplicação no fundo ocorreu em 31 de janeiro de 2017, no 

valor de R$ 2.023.618,77 (dois milhões, vinte e três mil, seiscentos e dezoito reais e 

setenta e sete centavos), correspondente à mesma fração de 0,11119184 de cota 

atualmente em carteira. 

O investimento realizado pela autarquia apresentou um desempenho 

extremamente negativo, com perda de quase 80% do capital inicial de 

aproximadamente R$ 2 (dois) milhões aportados em 2017, resultando em um saldo 

de apenas R$ 429.915,53 (quatrocentos e vinte e nove mil, novecentos e quinze reais 

e cinquenta e três centavos) em novembro de 2024. A ausência de novos aportes ou 

resgates indica uma postura passiva da Maringá Previdência, que não tomou medidas 

para mitigar as perdas ao longo do tempo e atualmente sequer tem gerado caixa